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АННОТАЦИЯ
выпускной квалификационной работы

Обойщиковой Екатерины Андреевны

Разработка приложения на базе Android для адаптации студентов из КНР в Санкт-Петербурге

Работа направлена на исследование и анализ технологий для реализации и проектирования мобильных приложений на базе Android и разработку самого мобильного приложения. В работе представлен сбор и анализ требований к приложению и его архитектуре, проектирование архитектуры приложения, изучение различных технологий для проектирования и реализации и последующий выбор необходимых инструментов, а также описана разработка приложения.
Первая глава посвящена изучению функциональных и нефункциональных требований. В результате было получено описание того, что и как должно выполнять приложение.
Вторая глава представляет собой анализ технологий необходимых для проектирования и реализации приложения. Был проведен сравнительный анализ геоинформационных систем, способов аутентификации, а также баз данных. В соответствие с результатами анализа были выбраны технологии.
Третья глава посвящена проектированию архитектуры мобильного приложения «1698». Здесь рассматриваются такие вопросы как выбор архитектуры, организация хранения данных, а также организация клиентской части приложения.
В четвертой главе описываются общие принципы разработки приложения, а также подробно рассматриваются решения наиболее трудных задач реализации.
Прикладным результатом ВКР является мобильное приложение на базе Android, включающее в себя компонент Карта, позволяющий пользователю находить на карте места, связанные с китайской культурой, а также компонент Мессенджер, с помощью которого пользователи могут общаться как в личных, так и в групповых чатах.
В процессе работы использованы следующие программы: Android Studio, Firebase, GitHub Client.
Объем работы: 51 страница текста, 10 рисунков, 14 источников литературы и 4 приложения.
Ключевые слова: мобильная разработка, Java, Android, анализ требований, проектирование архитектуры, геоинформационная система.
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Abstract
Final project
Oboishchikova Ekaterina
Development of an Android application for the students from China adaptation to Saint Petersburg
The work is aimed at the research and analysis of technologies for the implementation and design of mobile applications based on Android and the development of the mobile application itself. The paper presents the collection and analysis of requirements for the application and its architecture, the design of the application architecture, the study of various technologies for design and implementation and the subsequent selection of the necessary tools. It also describes the development of the application.
The first chapter is the study of functional and non-functional requirements. As a result, a description of what and how the application should perform was obtained.
The second chapter is the analysis of the technologies necessary for the design and implementation of the application. A comparative analysis of geodata systems, authentication methods, as well as databases. Technologies were selected in accordance with the results of the analysis.
The third chapter is devoted to the design of the architecture of the mobile application "1698". Here we consider such issues as the choice of architecture, the organization of data storage, as well as the organization of the client-orientated part of the application.
The fourth chapter describes the general principles of application development, and also discusses in detail the solutions to the most difficult implementation tasks.
The applied result of this final project is an Android-based mobile application that includes a Map part that allows users to find places connected with Chinese culture on the map, as well as a Messenger part with which users can communicate in both personal and group chats.
The following programs are used in the process of work: Android Studio, Firebase, GitHub Client
Volume of work: 51 pages, 10 drawings, 14 literature sources and 4 appendices.
Keywords: mobile development, Java, Android, requirements analysis, architecture design, geographic information system.

[bookmark: _Toc135491769]Определения, сокращения и обозначения
В данной работе используются следующие термины и сокращения:
Таблица 1
Термин/сокращение
Определение / пояснение

Аутентификация
Процедура проверки подлинности. Например, проверка подлинности пользователя путем сравнения введенного им пароля с паролем, сохраненным в базе данных

Фронтенд
Разработка клиентской части приложения, которая отвечает за взаимодействие между пользователем и сервером

Бэкенд
Разработка серверной части приложения, которая отвечает за передачу данных между пользователями или ресурсами

БД
База данных

Activity
Отдельный экран в Android

Определения, сокращения и обозначения
[bookmark: _Toc135491770]
Введение
В настоящее время в СПБГУ обучаются более двух тысяч студентов из КНР. Нередко они отмечают, что русская и китайская культура действительно отличаются и процесс адаптации к новой обстановке является для них сложным. В связи с этим появилась идея создать мобильное приложение “1698”, которое бы облегчало процесс адаптации студентов из КНР на первых этапах.
Создаваемое приложение позволяет найти места с родной едой, культурой, архитектурой, найти соотечественников в Санкт-Петербурге и пообщаться с людьми, которым также не хватает общения и контакта на родном языке. Приложение не случайно названо “1698”. Эта китайская числовая фраза обозначает выражение “пойдем вместе”, что еще раз подчеркивает цель создания приложения.
Целью данной работы является разработка мобильного приложения на базе Android, служащего облегчить адаптацию студентов из КНР в Санкт-Петербурге.
[bookmark: _Hlk121272317]В работе решаются следующие задачи:
· сбор и анализ требований к системе;
· выбор технологий для проектирования и реализации;
· проектирование архитектуры приложения;
· разработка приложения.

[bookmark: _Toc135491771]Глава 1. Анализ требований
[bookmark: _Toc135491772]Функциональные требования
Функциональные требования определяют, каким должно быть поведение приложения в тех или иных условиях. Они определяют, что разработчики должны создать, чтобы пользователи смогли выполнить свои задачи. Для их описания воспользуемся языком UML - стандартизированном языком моделирования при проектировании программ. С помощью него будут составлены диаграммы вариантов использования (use-case diagram) – диаграммы, описывающие, какой функционал разрабатываемой программной системы доступен каждой группе пользователей.
[image: Изображение выглядит как диаграмма

Автоматически созданное описание]В приложении существует два класса пользователей (см. Рисунок 1):
Рисунок 1 – Классы пользователей и их права доступа.
· Гость – незарегистрированный пользователь, который обладает правами:
1. Регистрация в мобильном приложении.
2. Вход в мобильное приложение.
· Авторизованный пользователь, с доступом к основным двум компонентам приложения – Карта и Мессенджер, а также с правом редактирования личного профиля.
[image: Изображение выглядит как диаграмма

Автоматически созданное описание]
Рисунок 2 – Варианты использования главной страницы приложения.
На первом шаге работы с приложением пользователь попадает на страницу авторизации. После прохождения авторизации пользователь попадает на интерактивную карту, которая предоставляет возможность использования поиска, доступ ко всем местам, отмеченными на карте и к отображению текущей геолокации (после соответствующего разрешения пользователя). Из компонента Карта пользователь может перейти в Мессенджер и Профиль.
Отдельный интерес представляет возможность взаимодействия с местами на карте, которые предварительно отобраны администраторами ресурса. После ее выбора пользователю предоставляется возможность перейти в диалог данного места, а также возможность открыть страницу построения маршрутов к этой точке.
Построение маршрута начинается с выбора начальной точки одним из трех способов: поиск по адресу, выбор собственной геолокации, указание точки на карте. Помимо этого, пользователю необходимо выбрать способ передвижения для расчета времени и расстояния: пешком (установлен по умолчанию), автомобильный маршрут.
В компоненте Мессенджер предусмотрено два типа пользователей: пользователь, который к текущему моменту уже участвовал в переписке, и пользователь, не имеющий диалогов. При входе в Мессенджер происходит проверка существования диалогов текущего пользователя.
Новый пользователь, не имеющий диалогов, и пользователь, уже вступивший в переписку, видят разные окна и к ним применяются разные сценарии обработки. Для нового типа пользователя на главной странице будет отображаться приветственная страница, для второго – все диалоги, в которых он участвует.
[image: Изображение выглядит как диаграмма

Автоматически созданное описание]
Рисунок 3 – Варианты использования компонента Мессенджер.
На страницу с диалогами можно попасть двумя способами: с использованием поиска по пользователям или путем выбора существующего пользовательского диалога.
В системе существует два типа диалогов: персональный и групповой. Функциональная нагрузка персонального диалога совпадает с обычной функциональностью индивидуальных диалогов в мессенджерах. На странице персонального диалога можно написать и отправить сообщение, а также просмотреть информацию об участнике. Групповой диалог предназначен для использования несколькими пользователями для назначения встреч с привязкой к месту, связанному с точкой на карте. Каждый такой диалог доступен как из компонента Карта, так и из компонента Мессенджер. В групповом диалоге доступна информация с описанием выбранного места.
Обобщенная диаграмма вариантов использования представлена в Приложении №1 (Диаграмма вариантов использования).
[bookmark: _Toc135491773]Нефункциональные требования
Нефункциональные требования – это чёткие критерии того, как система должна работать, в отличие от функциональных, которые описывают, что система должна делать.
[bookmark: _Toc135491774]1.2.1 Требования к надежности
Приложение должно функционировать круглосуточно. Учитывая зависимость работы приложение от интернета, приложение может утрачивать основные функции при нестабильном или полностью отсутствующем соединении Интернет.

[…]

SharedPreferences (на устройстве пользователя)
Момент регистрации нового пользователя
-

Закрытый ключ симметричного шифрования
SharedPreferences (на устройстве пользователя)
Момент отправления первого сообщения в новый диалог
-

Зашифрованный ключ симметричного шифрования
БД
Момент отправления первого сообщения в новый диалог
Момент отправления первого сообщения в новый диалог

Управление ключами шифрования
За отслеживание состояния диалога – зашифрован он или нет - отвечает поле «status».
[bookmark: _Toc135491809] Особенности организации пользовательских представлений
В процессе разработки приложения появилась необходимость использовать не только статичные элементы View, но и динамические. Они использовались для таких решения таких задач, как:
· [bookmark: _Hlk133180685]отображение списка сообщений и диалогов;
· отображение приветственного окна приложения;
· округление фотографий.
Эти задачи представляют отдельный интерес, так как для их решения необходимо было создавать классы, обрабатывающие правильное отображение элементов.
4.3.1 Отображение списка сообщений и диалогов
Для решения первых двух задач создавались классы-адаптеры. Адаптер – объект, который соединяет между собой набор данных и объект, который использует или отображает эти данные. В задаче отображения списка сообщений и диалогов данными выступали сообщения и диалоги, а объектом, который использует эти данные - View-компоненты, в которые они встраивались.
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Рисунок 8 – Списки отображения сообщений и диалогов.
4.3.2 Отображение приветственного окна приложения
На приветственной странице приложения используется слайдер, в который включены элементы приветствия: картинки, тексты. В задаче отображения приветственного окна приложения данными выступали тексты и картинки, тогда как отображающим объектом был сам слайдер.

[image: ][image: ][image: ]
Рисунок 9 – Приветственное окно приложения.
4.3.3 Округление фотографий
Для загрузки и отображения изображений использовалась библиотека Picasso. Picasso - популярная библиотека Android с открытым исходным кодом для загрузки изображений в приложение. Она была выбрана, так как позволяет легко скачивать изображение по ссылке и встраивать его в компонент представления. Библиотека представляет множество функций для правильной настройки изображения в приложении: можно изменять размер, растяжение, центрирование картинки.
Для реализации некоторых задач приложения, например, отображения фото пользователя в Профиле этого функционала было достаточно. Однако, в приложении необходимо было использовать и скругленные фотографии пользователя, например, в компоненте Мессенджер. Хранить скругленные фотографии невозможно, так как тогда их невозможно было бы отображать в исходном виде. Для того, чтобы решить эту задачу, была переопределена функция transform объекта Transformation из используемой библиотеки. В ней высчитывались новые размеры изображения и, используя объект Bitmap, строилось новое изображение.
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Рисунок 10 – Пример использования оригинальной и округленной фотографии.
[bookmark: _Toc135491810] Управление маршрутами
Компонент Карта включает в себя отдельный модуль для построения и управления маршрутами. Перейти в него можно выбрав одну из предложенных точек на карте и нажав в карточке маршрута «Отправиться»/ «Make a route»/«前往».
Для того, чтобы построить маршрут необходимо:
1. Указать способ передвижения (пешеходный маршрут/автомобильный маршрут)
2. Указать способ выбора отправления точки на карте (ввести адрес/выбрать конечную точку/использовать данные о моей геолокации). Кроме того, можно нажать на карту, указанная точка автоматически станет местом отправления.
3. При необходимости можно поменять местами точку отправления и точку прибытия.
Важной особенностью реализации модуля управления маршрутами в приложении «1698» является фиксация одной из точек. Целью компонента Карта является не замена традиционно использующихся карт для навигации, а поиск мест, с близкими китайским студентам культурой, поэтому точка отправления/прибытия в модуле управления маршрутами строго зафиксирована и ею является одно из подобранных мест на карте.
Для построения маршрутов и получения информации о них использовалcя сервис Directions API, который входит в Google Maps (подробнее см. 2.1). Для того, чтобы делать запросы использовался Retrofit – это библиотека для сетевого взаимодействия. Она поддерживает REST API и позволяет быстро и удобно настраивать запросы. Для правильного функционирования запросов было добавлено два вспомогательных класса:
· POJO-класс для обработки ответа;
· интерфейс для запроса.
POJO-класс – Java-класс, которые не наследуется от каких-то других объектов и не реализует никакие служебные задачи. В приложении данный класс нужен, чтобы обрабатывать ответ на запрос и получать информацию о маршруте. Интерфейс для запроса представляет собой команды-запросы для сервера. Команды комбинируются с базовым адресом сайта и получается полный путь к странице запроса.
После получения ответа на запрос на карте в модуле управления маршрутами строиться ломаная линия, обозначающая маршрут, а с помощью отрезков, из которых она состоит, высчитывается время и дистанция пути.
[bookmark: _Toc135491811]
Заключение
В результате проведенной работы выполнены задачи, поставленные перед ВКР.
Благодаря исследованиям, выполненными в рамках выпускной квалификационной работы, были решены задачи создания кросскультурного мобильного приложения с интерфейсами на трех языках, включая китайский.
Приложение является инструментом, которое мотивирует пользователей к активному совместному изучению Санкт-Петербурга, и призвано облегчать адаптацию студентов из КНР, привлечь их внимание к культуре Китая, представленного в Санкт-Петербурге.
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{
"places": {
idPlace: {
"address": string,
"firstCoord": float,
"label": string,
"metro": string,
"name": string,
"photoUrl": string,
"secondCoord": float,
"site": string,
"time": string
}
},
"users": {
idUser: {
"id": string,
"age": string,
"e": string,
"n": string,
"desc": string,
"dialect": string,
"hometown": string,
"name": string,
"nickname": string,
"photoUrl": string,
"dialogs": {
idDialog: {
"type": string,
"members": {
counter: id_user,
},
"messages": {
idMessage: {
"from": string,
"idMessage": string,
"message": string,
"time": string
}
}
}
}
}
}
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