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Содержание

Работа направлена на исследование и анализ технологий для

реализации и проектирования мобильных приложений на базе Android и

разработку самого мобильного приложения. В работе представлен сбор и анализ

требований к приложению и его архитектуре, проектирование архитектуры

приложения, изучение различных технологий для проектирования и

реализации и последующий выбор необходимых инструментов, а также описана

разработка приложения.

Первая глава посвящена изучению функциональных и

нефункциональных требований. В результате было получено описание того, что

и как должно выполнять приложение.

Вторая глава представляет собой анализ технологий необходимых для

проектирования и реализации приложения. Был проведен сравнительный

анализ геоинформационных систем, способов аутентификации, а также баз

данных. В соответствие с результатами анализа были выбраны технологии.

Третья глава посвящена проектированию архитектуры мобильного

приложения «1698». Здесь рассматриваются такие вопросы как выбор

архитектуры, организация хранения данных, а также организация клиентской

части приложения.

В четвертой главе описываются общие принципы разработки

приложения, а также подробно рассматриваются решения наиболее трудных

задач реализации.

Практическая значимость результатов ВКР

Прикладным результатом ВКР является мобильное приложение на базе

Android. Разработка мультимедийного гида на базе Android,

предназначенного для межкультурной адаптации студентов из КНР в Санкт-

Петербурге, проведена двумя студентами Основной образовательной

программы СВ.5078 «Прикладная информатика в области искусств и

гуманитарных наук»: А.Е Сеченых и Е.А Обойщиковой.

Е.А. Обойщиковой разработаны архитектура и функционал

мобильного приложения на базе Android, включающее в себя компоненты

«Карта» и «Мессенджер», позволяющие пользователю находить на карте

места, связанные с китайской культурой, и общаться как в личных, так и в

групповых чатах на китайском, русском, английском языках. Высокий

уровень реализации ресурса и текста ВКР свидетельствует о достаточном

развитии у выпускника профессиональных компетенций и готовности к

коллективной работе.

Недостатки

Недостатком работы является недостаточно подробный список литературы.

Создается впечатление, что автор указал не все источники, которыми

пользовался в ходе работы.

Характеристика работы студента над ВКР

Екатерина Андреевна Обойщикова в работе над ВКР проявила себя как

инициативный, добросовестный, самостоятельный студент, имеющий

склонность к исследовательской работе. Выполнение проекта в

сотрудничестве с А.Е. Сеченых показало, что она готова к работе в команде.
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